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Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -19/2024-  τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

Αριθμός απόφασης  265/2024 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση συμμετοχής τού Δήμου Ήλιδας στην πρόταση με τίτλο: «Ανάλυση Κλιματικού ρίσκου 
για τον υψηλής τρωτότητας Δήμο Ήλιδας (Climate Risk Assessment for the Critically Vulnerable 
Municipality of Ilida)», στα πλαίσια του έργου HORIZON Europe, CLIMAAX (Climate Ready Regions) 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 30 Σεπτεμβρίου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 18.30΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων τού Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 19/20392/26.9.2024 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η 
οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο,  σύμφωνα 
με το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23, 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «16», και 

ονομαστικά:  
1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 

«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών, Πολιτικής 
Προστασίας και Υδάτινων Πόρων 

14. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

15. Κότσιφας Διονύσιος - Γραμματέας 
 

 
 
 
  

4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 

5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
7. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
8. Λαμπρινός Σπυρίδων 
9. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
10. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
11. Καραπιπέρης Γεώργιος  
12. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
13. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 

 
 
 

16. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

  

Απόντες/Απούσες 
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1.Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας  2. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π 
Πηνείας 3. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 4. 
Χριστοφόρου Ευάγγελος  5. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 6. Λυμπέρης Ερνέστο 7. 
Παπαδόπουλος Βασίλειος/Ε.Π Πηνείας  8. Κορτέση Άννα 9. Τσαγρής Νικόλαος. 

Προσελεύσεις:  Ο κ. Πολύδωρος προσήλθε κατά τη συζήτηση του 2ου Θέματος προ Η.Δ. 
Αποχωρήσεις:  Ο κ. Κράλλης αποχώρησε κατά τη διάρκεια ερωτήσεων προς τον Δήμαρχο. 

Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης. 

Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 5ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο 

κ. Χριστοδουλόπουλο. 
Ο Δήμαρχος εισηγήθηκε τη συμμετοχή τού δήμου, ως συντονιστή, σε ευρωπαϊκό πρόγραμμα 

αντιμετώπισης της κλιματικής αλλαγής, σύμφωνα με την εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής 
Προστασίας Δήμου Ήλιδας, η οποία αναφέρει: 

«O Δήμος Ήλιδας έχει προσκληθεί από την ομάδα φορέων:  
1) Εθνικό Αστεροσκοπείο, 2) Ινστιτούτο Εναλλακτικών Πολιτικών (ΕΝΑ), 3) ST Consulting ΙΚΕ, να 

συμμετάσχει στην υποβολή πρότασης για χρηματοδότηση στον 2ο κύκλο χρηματοδότησης του έργου 
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HORIZON Europe, CLIMAAX (Climate Ready Regions). Η σχετική πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
δημοσιοποιήθηκε τον Ιούλιο του 2024 και θα παραμείνει ανοικτή έως τις 15 Οκτωβρίου 2024.  

Στη συγκεκριμένη πρόταση, έχει προταθεί ο Δήμος Ήλιδας να είναι συντονιστής οπότε θα κάνει 
και την υποβολή της πρότασης. Η πρόταση που θα υποβληθεί, θα στοχεύει στη δημιουργία εκτίμησης 
κινδύνου του Δήμου στις επιπτώσεις τις κλιματικής αλλαγής, ακολουθώντας τη μεθοδολογία του έργου, 
η οποία είναι κοινή για μεγάλο αριθμό Ευρωπαϊκών περιοχών (Δήμους-Περιφέρειες).  

Για το σκοπό αυτό θα υπάρξουν: 
1. Τήρηση κοινής Ευρωπαϊκής μεθοδολογίας εκτίμησης κινδύνου, έκθεσης και τρωτότητας, 
2. Χρήση ποσοτικών μεθόδων με σχετικά δεδομένα παρατήρησης ή βάσει μοντέλων, 
3. Αντιμετώπιση διαφορετικών και πολλαπλών κλιματικών κινδύνων που αντιμετωπίζει ή θα 

αντιμετωπίσει στο άμεσο μέλλον, ο Δήμος (λ.χ. ξηρασία, λειψυδρία, ακραία καιρικά φαινόμενα). 
Η χρηματοδότηση που προσφέρεται από το έργο είναι € 185.455,00, και η διάρκειά του εκτιμάται 

σε 22 μήνες. Στο σχήμα θα συμμετάσχουν οι παρακάτω φορείς: 
1. Δήμος Ήλιδας 2. Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών 3. Ινστιτούτο Εναλλακτικών Πολιτικών (ΕΝΑ)   
4. ST Consulting ΙΚΕ 
Τα οφέλη για τον Δήμο είναι πολλαπλά, καθώς αποτελεί περιοχή πολύ υψηλής τρωτότητας στις 

επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής, τόσο με βάση το JRC (Ευρωπαϊκό Joint Research Center) αλλά και 
με βάση το οικείο ΠΕΣΠΚΑ (Περιφερειακός Σχεδιασμός για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή), 
Συνεπώς, θα πρέπει να θωρακιστεί άμεσα και αξιόπιστα από τις επιπτώσεις αυτής, σε 
κοινωνικοοικονομικό και περιβαλλοντικό επίπεδο. Για τον λόγο αυτό, η συμμετοχή του Δήμου στην 
υποβολή πρότασης για χρηματοδότηση στο πλαίσιο του έργου CLIMAAX, είναι πολύ σημαντική.  

Συγκεκριμένα, ο Δήμος θα διαμορφώσει στα πλαίσια του έργου, αξιόπιστο τομεακό σχεδιασμό, σε 
τοπικό επίπεδο, που θα λαμβάνει υπόψιν τον υπάρχον τομεακό σχεδιασμό, έναντι των προκλήσεων της 
κλιματικής αλλαγής όπως περιγράφεται και ορίζεται στο Περιφερειακό Σχέδιο Προσαρμογής στην 
Κλιματική Αλλαγή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας αλλά και στην Εθνική Στρατηγική για την 
Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή. Η θωράκιση θα αφορά προσκλήσεις όπως: 

1. Η ακραία ξηρασία, 2. Τα ακραία καιρικά φαινόμενα (καύσωνες, πλημμύρες, κλπ.), 3. Τις 
επιπτώσεις των ακραίων καιρικών φαινομένων (ξηρασία, θερμική καταπόνηση, φυσικές 
καταστροφές, κλπ.). 

Τονίζεται ότι έως σήμερα, ο Δήμος Ήλιδας δεν έχει διαμορφωμένη στρατηγική προσαρμογής στην 
κλιματική αλλαγή σε τοπικό επίπεδο, γεγονός που είναι αναγκαίο να γίνει». 

Κατόπιν, η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Λαϊκή συσπείρωση καταψήφισε, αναφέροντας πως τέτοιου είδους μελέτες είναι 

προσχηματικές, προκειμένου να πλουτίσουν κάποιοι ιδιώτες, και θα έχει υπερβολικά μεγάλο κόστος. Ο 
δήμος, αυτή τη στιγμή, χρειάζεται έργα και όχι μελέτες. Τα χρήματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, μπορούν 
να διεκδικηθούν για την εκτέλεση έργων ουσίας (π.χ αντιπλημμυρικά). 

 
 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  

1) Την εισήγηση της Υπηρεσίας. 
2) Την παρ. 1 του άρθρ. 65 του ν. 3852/10 
3) Το άρθρο 75 παρ. Ι περ. β1  περί αρμοδιότητας του δήμου σε θέματα Περιβάλλοντος, και 

ιδιαίτερα στην  εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προστασία και αναβάθμιση του 
φυσικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών και ευρωπαϊκών πολιτικών. 
 

Κατά πλειοψηφία   αποφασίζει 
 

1. Εγκρίνεται η συμμετοχή τού Δήμου Ήλιδας στην πρόταση με τίτλο: «Ανάλυση Κλιματικού ρίσκου 
για τον υψηλής τρωτότητας Δήμο Ήλιδας (Climate Risk Assessment for the Critically Vulnerable 
Municipality of Ilida)», στα πλαίσια του έργου HORIZON Europe, CLIMAAX (Climate Ready 
Regions), ως συντονιστή, σε συνεργασία με τους παρακάτω εταίρους: 

i. Εθνικό Αστεροσκοπείο. 
ii. Ινστιτούτο Εναλλακτικών Πολιτικών (ΕΝΑ) 

iii. ST Consulting ΙΚΕ 
2. Ο Δήμος Ήλιδας, ως συντονιστής, θα υποβάλει την πρόταση για χρηματοδότηση στον 2ο κύκλο 

χρηματοδότησης του έργου HORIZON Europe, CLIMAAX (Climate Ready Regions). 
Η πρόταση, θα στοχεύει στη δημιουργία εκτίμησης κινδύνου τού δήμου στις επιπτώσεις τής 
κλιματικής αλλαγής, ακολουθώντας τη μεθοδολογία του έργου, η οποία είναι κοινή για μεγάλο 
αριθμό ευρωπαϊκών περιοχών (Δήμους-Περιφέρειες).  

3. Εξουσιοδοτείται ο Δήμαρχος κ. Χριστοδουλόπουλος, για την υπογραφή κάθε απαραίτητου 
εγγράφου. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -265- έτους 2024 

Η Πρόεδρος Τα Μέλη 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Δήμαρχος 

 
  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
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